
Pubblicata sul sito istituzionale il        
13/09/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 52 del Reg. Data  13/09/2018 N. 514  del Reg. Generale

OGGETTO Rimborso somma erroneamente versata al Comando di Polizia 
Locale - Comune di Salice Salentino dal Sig. ARNESANO Vito da 
Guagnano. Liquidazione
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO
CHE in data 06 maggio c.a.  alle ore 11,15 Agenti di P.L. in servizio presso il Comando di Polizia Locale di
questo Comune, accertavano che il veicolo LANCIA Y targata DB150RK sostava in Piazza Pace in prossimità
d’intersezione con Via Cialdini ; 

CHE ai sensi  dell’art. 158 del C.d.S. ne è scaturito un preavviso di accertamento di violazione alle norme di
circolazione  stradale  (  Bollettario  n.  41-  Bolletta  621-  Registro  Cronologico  n.  128)  per   una  sanzione
amministrativa pecuniaria  pari  ad €. 85,00, ridotta  del  30% se il  pagamento viene estinto entro 5 giorni  dal
momento della contestazione e/o notifica, per un importo di €. 59,50;

CHE  il  Responsabile  del  Procedimento da  un controllo  effettuato al  verbale n.  128/2018 a carico del  Sig.
ARNESANO Vito da Guagnano, proprietario dell’autovettura Lancia Y tg. DB150RK, è emerso che la sanzione
amministrativa  pecuniaria ,riferita al  preavviso del verbale  al CdS  sopra riportato, non era stata estinta né dal
proprietario né dal trasgressore;   

CHE  questo Comando di P.L.,  ai sensi dell’art.   201 del C.d.S., entro i novanta giorni dall’accertamento, ha
emesso  a carico del Sig. ARNESANO Vito da Guagnano verbale di contestazione  con una maggiorazione di €.
14,00 per spese postali ed €.. 4,00 per spese procedurali, per un importo di €. 103,00 , ridotto del 30% se il
pagamento   viene  effettuato  entro  5  giorni  dal  momento  della  notifica,  per  un  importo  di  €.  77,50  con
Raccomandata  AG n. 78766751003-9 ;

CHE  in  data  26.07.2018  è  stato  notificato  il  verbale  di  che  trattasi  al  proprietario  dell’autovettura  Sig.
ARNESANO Vito  da  Guagnano,  il  quale  ha  effettuato  il  pagamento della  somma di  €.  77,50  in  pari  data
dall’Ufficio Postale di Guagnano;

VISTA la nota presentata al Comune di Salice Salentino  in data 12.09.2018  Prot. n. 10505   con la quale  il Sig.
ARNESANO Vito, nato a Guagnano il 07/05/1940 ed ivi residente alla Via Trento n. 43, chiede il rimborso
della somma di €. 77,50 relativa alla sanzione amministrativa ( verbale n. 128/2018) versata erroneamente al
Comune di Salice Salentino, fornendo documentazione conservata agli atti del 3° Settore – Polizia Locale;

ACCERTATO   dagli  atti  d’Ufficio  che  il  verbale  n.  128/2018  è  stato  pagato  erroneamente  dal  Sig.
ARNESANO Vito  due volte l’ 08/05/2018 con la somma di €. 59,50 e con la somma di  €. 77,50 il 26.07.2018;

ESAMINATA la richiesta di rimborso del Sig. ARNESANO Vito e la documentazione allegata e  considerato
che sussistono le motivazioni per procedere al rimborso della somma di €.. 77,50, in quanto la richiesta è da
ritenersi legittima; 

RITENUTO dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico dell’intervento
1.03.02.09.004.03.01 / 546 “ Proventi sanzioni codice della strada” del corrente bilancio 2018; 

RITENUTO, altresì, di rimborsare la somma complessiva di €.. 77,50 in favore del Sig. ARNESANO Vito da
Guagnano, per quanto innanzi descritto;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 19/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2018-2020;

VISTO il D.Lgs 267 del 18.08.2000, in particolare l'art. 147 bis sul controllo della regolarità amministrativa e
contabile;

VISTO che il  Responsabile   Unico del procedimento( RUP) è il  Comandante la P.M. Ten. Carlo CICALA,
Responsabile del III Settore, così come previsto dall'art. 31 c. 1 del D.Lgs del 128 Aprile 2016 , n. 50 , nonché
dall'art. 3 c.1 del " Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" approvato con
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, 

Pag. 2 di 5



VISTO il “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Polizia Locale – Protezione Civile“ a
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato29.06.2018, Prot. Gen. 7888, a cui spetta tra l’altro l’attività di gestione del
personale e  per i servizi demandati;  

 VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al  Dirigente o Responsabile  del
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c.9, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) DI PROCEDERE al rimborso , per quanto in premessa esposto, della somma di €. 77,50
erroneamente  versata  al  Comune  di  Salice  Salentino  –  Settore  Polizia  Locale  ,  dal  Sig.
ARNESANO Vito, nato a Guagnano il 07/05/1940 ed ivi residente alla Via Trento n. 43.

2) DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €.  77,50 sull’intervento  1.03.02.09.004.03.01  /  546  “
Proventi sanzioni codice della Strada” del corrente bilancio 2018.

3) DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 77,50 con quietanza del Sig. ARNESANO
Vito  –  Via  Trento  n.  43  –  Guagnano  C.F.RNSVTI40E07E227J,  quale  rimborso  della
somma erroneamente versata al Comando di Polizia Locale del Comune di Salice Salentino. 

4) DI FARE FRONTE  alla spesa di  €. 77,50 sull’intervento 1.03.02.09.004.03.01 / 546 “
Proventi sanzioni codice della Strada” del corrente bilancio 2018.

5) DI ATTESTARE la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui al
D.Lgs n. 118/2001, in vigore dal 1° Gennaio 2016.

6) DI PROVVEDERE, in ossequio agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla
pubblicazione del presente atto, sul sito istituzionale dell’Ente, nell’ambito della sezione “
Amministrazione Trasparente” e secondo il principio di accessibilità totale previsto dell’art.
11 del D.Lgs 27 ottobre 2009.

7) DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  che  comporta  impegno  di  spesa  e
liquidazione , con tutti i documenti giustificativi,al Responsabile del Servizio Finanaziario ai
sensi e per gli effetti degli artt. 151 C. 4 E 184 c. 3 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii..

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che la presente
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA
Adele CENTONZE

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  13/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  13/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  13/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  13/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    13/09/2018   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 13/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 13/09/2018
	N. 514 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

